Després, treu aquestes olles del foc i posa-les al sol fins que la tinta negra es deslliuri del tartrà roig. A continuació agafa bossetes de pergamí cosides amb cura i veixigues, aboca-hi tinta pura i estén-la al sol fins que s'assequi completament; quan la tinta estigui seca, agafa'n tanta com vulguis i barreja-la amb vi sobre les brases i, afegint-hi una mica de vidriol verd, escriu. Però si per deixadesa resultés que la tinta no és prou negra, agafa un ferro d'un dit de gruix, posa'l al foc, deixa que es torni roent i immediatament llença'l dins la tinta.

LIBER SECVNDVS

LLIBRE SEGON

PROLOGVS LIBRI SECVNDI

In praecedenti libello, frater karissime, sinceræ dilectionis affectu non me piguit
tuae indoli insinuare, quanti honoris quantique profectus sit otium declinare et inertiam
desidiamque calcare, quamque dulce ac delectabile diuersarum utilitatum exercitiis
5 operam dare, iuxta uocem oratoris cuiusdam dicentis: ‘Scire aliquid laus est; culpa est
nil discere uelle.’ Nec pigritetur quispiam eum, de quo Salomon ait ‘Qui addit
scientiam, addit et laborem,’ apprehendere, quia, quantus ex eo procedat animae
corporisque profectus, diligens meditator poterit aduertere. Nam luce clarius constat
quia, quisquis otio studet ac leuitati, fabulis quoque superuacuis operam dat et
10 scurrilitati, curiositati, potationi, ebrietati, rixae, pugnae, homicidio, luxuriae, furtis,
sacrilegiis, periuriis et caeteris huiusmodi, quae contraria sunt oculis Dei respicientis
super humilem et quietem et operantem cum silentio in nomine Domini et obedientem
praecepto beati Pauli apostoli: ‘Magis autem laboret operando manibus suis, quod
bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti.’

15 Huius ego imitator desiderans fore, apprehendi atrium agiae Sophiae
conspicorque cellulam diuersorum colorum omnimoda uarietate refertam et
monstrantem singulorum utilitatem ac naturam. Quo mox inobseruato pede ingressus,
repleui armariolum cordis mei sufficienter ex omnibus, quae diligenti experientia
singillatim perscrutatus, cuncta uisu manibusque probata satis lucide tuo studio
20 commendauit absque inuidia. Verum quoniam huiusmodi picturae usus perspicax non
ualet esse, quasi curiosus explorator omnimodis elaborauit cognoscere, quo artis ingenio
et colorum uarietas opus decoraret, et lucem diei solisque radios non repelleret. Huic
exercitio dans operam uitri naturam comprehendo, eiusque solius usu et uarietate id

1 Prologus libri secundi] Incipit prologus in secundum V (*ubi prologi omnium librorum in initio
codicis simul conscribuntur*) Incipit prologus libri II G Incipit prologus in librum secundum H
Incipit prologus secundi libri L || 3 profectus] profectionis G || 5 culpa] pudor L || 6 ait] imitari *add.*
L || 7 et] *om.* VG || 7 apprehendere] *om.* L || 7 corporisque] et corporis G || 8 constat] stat V ||
9 fabulis quoque] fabulisque L || 10 periuriis] *om.* H || 11 respicientis] qui respiciunt V
respicientium G || 12 cum] in H || 12 beati] *om.* L || 13 apostoli] dicentis *add.* L || 15 ego imitator]
ergo imitator G imitator ego H || 15 atrium] *om.* VG || 15 agiae] regiae H || 16 colorum] *om.* L ||
20 huiusmodi] huius L || 20 usus] usque L || 21 quasi] quari G || 22 lucem] luce G || 23 dans
operam] operam dans H